Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 1

ATA N° 03/2019 DA REUNIÃO DO NÚCLEO 1

DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO 2

DE BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 31/10/2019. 5

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, nas dependências do 6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus 7

Joinville, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se os seguintes membros 8

do Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do 9

IFSC: Ary Victorino Da Silva Filho, Joni Fusinato, José Flavio Dums, Luís Sérgio Barros 10

Marques e Michael Klug. As seguintes deliberações foram encaminhadas: 1) Foi lida e 11

aprovada a ata 02/2019 do NDE. 2) Foram repassados os seguintes avisos: a) Foi 12

informado pelo Procurador que a partir do dia 4 de dezembro o coordenador deverá 13

preencher o formulário 2 da visita do MEC. Isso é um indício de que a visita está se 14

aproximando, mas ainda sem data definida. b) Diante do preenchimento do formulário 2 é 15

importante reforçar com os docentes para que eles façam a juntada de documentação para 16

comprovar as graduações e publicações;  c) O coordenador informou que a direção está 17

buscando viabilizar o espeço do coordenador junto às salas dos docentes do bloco 4; d) 18

Foi também informado pelo coordenador que este realizou o levantamento das vagas 19

disponíveis para transferências no próximo semestre, sendo um total de 5 vagas que serão 20

ofertadas por meio de edital no final do ano; e) Por fim o coordenador informou que entrou 21

em contato com a comissão da CPA do campus e solicitou o relatório de 2019 para análise 22

do NDE. Ele foi informado que o mesmo ainda não foi publicado, mas tão logo seja 23

publicado, a CPA enviará uma cópia para ele. 3) Por solicitação dos professores Rodrigo 24

Coral e Joice Luiz Jerônimo foram analisadas as solicitações de mudança de pré-requisito 25

de duas disciplinas optativas. O professor Rodrigo Coral solicitou que seja alterado o pré-26

requisito da disciplina de Redes Neurais, visto que o conteúdo da disciplina não é uma 27

continuidade do assunto tratado naquela que está elencada como pré-requisito. No PPC 28

atual este pré-requisito é Introdução a Inteligência Artificial, e pela nova proposta, passará 29

a ser Programação 2. O NDE deliberou e decidiu acatar a alteração solicitada. Para a 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 2

disciplina de Fundamentos de Compatibilidade Eletromagnética, a professora Joice 31

justificou que esta tem enfoque nas emissões geradas por circuitos eletrônicos, o que não 32

justifica a disciplina de Ondas e Propagação como pré-requisito. Desta forma ele solicita 33

alteração do pré-requisito para as disciplinas de Eletromagnetismo e Eletrônica I. O NDE 34

deliberou e acatou a solicitação. Como continuidade desta modificação no PPC, o NDE 35

encaminha essa alteração para deliberação pelo Colegiado do Curso. 4) Como último ponto 36

de pauta, o professor Ary sugere criar grupos de docentes cujas áreas de interesse no curso 37

sejam comuns, para discutir a adequação do PPC do curso na próxima reestruturação do 38

curso que ocorrerá no ano de 2020. O NDE achou interessante a proposta, mas sugeriu 39

aguardar a mudança de ano para dar encaminhamento a esta ideia, visto que no próximo 40

ano haverá a mudança da coordenação e alteração de alguns membros do NDE e do 41

Colegiado, conforme os regimentos destes órgão. Não havendo mais nada a tratar, 42

declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e será 43

assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 44

 Membro do NDE Assinatura 45

 Ary Victorino Da Silva Filho  _______________________________  46

 Joni Fusinato  _______________________________  47

 José Flavio Dums  _______________________________  48

 Luís Sérgio Barros Marques  _______________________________  49

 Michael Klug  _______________________________  50